

Số: 87 /BC-HĐND

Thị xã Đức Phổ, ngày 07 tháng 4 năm 2020

### **BÁO CÁO**

**Kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND thị xã Đức Phổ về công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã tại Thanh tra thị xã giai đoạn từ năm 2018 đến tháng 02/2020.**

Thực hiện Quyết định số 51/QĐ-HĐND ngày 07/02/2020 của Ban Pháp chế HĐND thị xã, Kế hoạch số 54/KH-ĐGS ngày 07/02/2020 của Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thị xã, Ban Pháp chế báo cáo kết quả giám sát tại Thanh tra thị xã, cụ thể như sau:

#### **I. Kết quả đạt được:**

##### **1) Đối với công tác chỉ đạo, điều hành:**

- Thủ trưởng cơ quan luôn xác định công tác tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã giải quyết đơn khiếu, nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cơ quan.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã ban hành nhiều văn bản đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

##### **2) Công tác tiếp công dân**

Cơ quan phân công chuyên viên làm nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan; việc tiếp nhận đơn thư chủ yếu qua đường bưu điện và do cấp thẩm quyền giao nhiệm vụ.

##### **3) Công tác tiếp nhận và xử lý đơn:**

a) Tổng số đơn tiếp nhận tại cơ quan là 26 đơn, trong đó đơn khiếu nại là 01 đơn; đơn tố cáo nặc danh là 01 đơn; đơn kiến nghị, phản ánh là 24 đơn. Cơ quan đã xem xét và chuyển đến các cơ quan, tổ chức có liên quan để giải quyết theo thẩm quyền.

b) Đơn do cấp thẩm quyền giao tham mưu là 16 đơn, trong đó đơn khiếu nại: 07 đơn; đơn tố cáo: 03 đơn; đơn kiến nghị, phản ánh: 06 đơn. Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư các Dự án trên địa bàn.

##### **3) Kết quả tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã giải quyết:**

a) Đơn khiếu nại: 07 đơn, đã tham mưu giải quyết 07/07 đơn (đạt 100%)  
+ Kết quả tham mưu giải quyết có: 7/7 đơn khiếu nại sai (chiếm 100%).

CHỖ DƯỚI DẤU.

#### **1. Đối với Chủ tịch UBND thị xã**

Xem xét bố trí đủ số lượng công chức cho cơ quan Thanh tra thị xã theo chỉ tiêu biên chế được giao năm 2020 nhằm đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

#### **2. Đối với Thanh tra thị xã**

a) Tăng cường trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan trong công tác tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã thụ lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đúng quy định của pháp luật, hạn chế thấp nhất tình trạng đơn quá hạn, kéo dài hoặc vượt cấp.

b) Tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban, Chủ tịch UBND các xã, phường tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu kiện đúng quy trình và quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND thị xã về công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết đơn kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND thị xã tại Thanh tra thị xã từ năm 2018 đến tháng 02/2020. Ban Pháp chế HĐND thị xã báo cáo Thường trực HĐND thị xã, đại biểu HĐND thị xã theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch UBND thị xã;
- Các thành viên BPC;
- Thanh tra thị xã;
- CVP thị xã
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Xuân Văn